ctor longè gravissimus, ratione acuturæ probris con-
gruerunt. Nam qui in se nescit pati, difficilè aliorum
misceretur : exacerbata verò in propriis detrimentis
patientia, meditatio quadam seu exercitatio pietatis
est.

VERS. 41.—VENERUNT AUTEM AD EUM OMNES FRATRES
SUI, ET UNIVERSE SORORES SUE, ET CUNCTI QUI NO-
VANT EUM PRUSS, ET COMEDEERUNT GUM EO PANEM IN DO-
MO EJUS; ET MOVERUNT SUPER EUM CAPUT (1), ET CONSO-

(1) Capitis agitatio, habitus est commiserant, ut
patet ex dictis cap. 16, num. 15: qui affectus etiam
locum habere potest cum agnoscit cum illis qui dira-
passi sunt, ficit ex multis illis jam emerse-
rint.

OVM UNAM, ET IN AUREAM AUREAM UNAM. Vetus est,
et adhuc nihil habent, licet postea ejus divitiae Do-
minus multum auxerit.

AUREAM AUREAM. Septuaginta habent, *tetradrach-
mum aurum*. Inaures ponderis unius sibi aurei.
(Menochius.)

CUNCTI MOVERUNT SUPER EUM CAPIT. Partim pra com-
passione, partim præ stupore et admiratione, ut ha-
bent Septuaginta. (Tirinus.)

Auctor., ut Dent. 2, 10, Nehem. 13, 5, prinsquam
super eum afflictiones venissent. *Et comedenter cum eo
panem*, i. e., epulati cum eo sunt, in signum letitiae
et congratulationis. *Ac condoluerunt ei*, ejus vicem si-
bi doluisse ostenderunt, et totam superiorum fortu-
nam. *Momis aureum*, ornamenti genus, quod vel
etiam de naribus suspendebatur, conf. not. ad Genes.
21, 22. Ceterum hæc sunt congratulationis, et amici-
tianæ recolentium donaria, ut sapè divitias et amicis
miseraria dari solent, non tam ad ditandum, quam ad
eos demerendas. (Rosemüller.)

MOVERUNT AD EUM. Incitati ex famâ hujus facti, etc.
Deo etiam corda flectente.

FRATRES ET SORORES. Id est, cognati et cognatae, ex
more Scripturae. *Fratres* jam veniunt, cum ei bene-
est.

QUI NOVERANT EUM: qui omnes ab eo alienati fue-
runt, ut queritur Job, cap. 19, 15, etc. In quo typus
erat Christi. Dei ergo opus erat quid ad eum redi-
rent.

COMEDEERUNT PANEM, etc. I. e., convivari sunt cum
eo, in signum reconciliationis, letitiae et congratula-
tionis.

ET MOVERUNT SUPER EUM CAPUT: Gestu ipso ostend-
erunt quidam dolorem de multis que ipsi obficerant.
Et commoti sunt ei, vel super eum, i. e., commota
sunt viscera illorum propter illum. *Ac condoluerunt ei*,
sive, *illus gratit: compatiscebat*, c. ejus vicem sibi
doluisse ostenderunt. Proprie, *migrare, inde condolare;*
quod qui aliquem solari voluit, de loco suo, ut id fac-
iant, migrare solent, vel caput motare in signum doloris.

ET CONSOLATI SUNT EUM: egregie hic depingitur
mundi ingenium, qui illi maleficunt vel beneficunt, et
quibus Deum vident externè vel bene dicere vel male-
dicere.

ET DEDERUNT EI UNUSQUISQUE OVM UNAM, sive agnum:
mucrum. Vox hec ter tantum occurrit, hic, et Gen.
33, 19, ubi prolixus sati de hac voce dissolitus, et
Jos. 24, 52. Ex quibus locis colligitur numerum fusse.
Ibi enim de empione et venditione, quæ præcipue per
nummos fit, exponitur: quācumque veteres etiam per-
mutatione mercium, ovum, etc., vendebant. Quidam
concluere duas expositiones. Nummum intellege ovis
signo percutsum. Porro, hoc donaria Jobo collata
sunt, vel, 1^o ad sublevandam ejus inopiam: vel,
2^o testandi honoris et benevolentiae ergo, ut sapè di-
vitibus et amicis mumeri donari solent non tam ad
ditandum, quam ad eos demerendas: et si utrumque
sapè accidat, ut in Jobo fieri potuit; mutuo enim ha-

LATI SUNT EUM SUPER OMNI MALO QUOD INTULERAT DOMI-
NUS SUPER EUM: ET DEDERUNT EI UNUSQUISQUE OVM
UNAM ET IN AUREM AUREAM UNAM. Postquam ergo Jobus
divina apparitione et colloctione ab omnibus molestiæ
agreditudineque sanatus, et pristino honori graduique
restitutus fui, iterum cognoscitur et visitur a cognati,
fratribus, sororibus, amicis, et his qui prius quidam
in rebus prosperis illum noverant, sed in adversis
deseruerant; venerunt itaque ad eum, Domino sic
disponente, et corda corum ad hoc movente, tam viri
quam feminae ad ipsum salutandum, et cum eo more
solito colloquendum, ut qui eum rursum sibi in prin-
cipio et rectorem confirmarent, quem, plagaram tempore,
desperaverant et neglexerant. Sed, o pigrum ad-
ventum et seram commiserationem! quando jacebat
Jobus calamitate prostratus, non venerunt ejus cognati,
ut caput moverent super eum, et blanda commiseratione
felicitati restituissent, adsumi celeres, et compati-
tientur pii. Tarda profectio est ejusmodi miseratione, et,
nisi fallor, importuna: potius enim videtur adulari
felici, quam compati pristine infelicitati. Imò vero est
opportuna et maximè tempesta. Nam, ut egregie
notavit S. Gregorius, lib. 33 Moraliū, cap. 8, haec
verba expendens, *percussi merores consolari, et ei post
percussionem de venia congaudere*. Nam quanto quisque
de restituti proximi salute cernitur hilarescere, tanto se
judicat de ablatâ dolus. Quasi impetusta sit comi-
seratio, que presente calamitate exhibetur. Potius enim
videtur presentare causas doloris, et miserabilen-
tem ostendere, quam miserum allevare. Quid enim gra-
vius est honesti quam commiseratione dignum videri?
Ergo amici Jobi onerosi fuerunt consolatores, vel ta-
citè ipsa commiseratione miseriam exprobantes :
nam ostenderunt Jobum fuisse dejectum usque ad
amicorum suorum, vel, quod grave est, contumeliam,
vel, quod gravius, misericordiam. Igitur fratres et af-
fines Jobi opportune miserationem post arnumnam
exhibent, ne videantur ipsa commiseratione causas
miserie exprobare.

In porri cernimus mundi ingenium et mores,
qui pauperes et miseros aspernatur tanquam à Deo
rejectos; divites et felices honorat; ut verò dici
possit :

In pretio pretium nunc est; dat census honores,
Census amicities; pauper ubique jacet.

Sic apud homines seculares valent humanæ fortunæ,
ad quas solas currunt. Nullus frater, nulla soror, nul-
lus propinquus defuit, qui ad Jobum divitem noue-
virent, et cum illo comedenter panem. Et quanta haec
Jobi felicitas? cui hoc nota Dominus in redi-
viva feli-

buit amicos, idcōque res non erat exigua que ei data
est. Verum inde Jobus non esset duplo auctor, ut se-
quitur. Adde quod R. Salom. supra aliquibi, non ita
ad inopiam fuisse redactum, ut vulgo putatur, Jobum
scribit, ex veterum Hebraeorum sententiâ, ut non ha-
buerit unde morbum sum curaret: pecora quidem,
etc., in agris amississe dicitur, non item nummos et
exteras facultates; neque hoc Scriptura memorat.

(Synopsis.)

citare Jobi? Crediderim Dominum in notando hoc pro-
pinquorum concursu non attendisse ad Jobi felicitati-
tem ostendendam, sed ad carpendam temporalium
hominiū consuetudinem festinantium ad felices. Id
quod Nicetas in Catena Graeca his verbis observavit:
*Fortassis etiam propinqnorum inhumanitatem divinus
sermo perstringit, qui simulatum amicitiam propinqnitatis
speciem imitantur; quandoquidem ab eo, cum
premeretur arumnie, longius absfuerint; ubi vero esset
rebus tranquillitas restituta, tunc audire superiora ac-
cepissent, atque gratulanti causa advolari possent. Fuit
ista felicitas in Jobo velut efficacissimum illux, qui illi-
cō ingentem propinqnorum catervam attraxit. Sed
quid ad illos Jobus? Omnes humaniter et placide su-
sciptions nihil exprobant, injuriarum acceptum non
reminiscuntur; et ante predicationem mundo Evangelium
planè evangelio vivens, cunctis ex animo condonat,
universo amplexatur, omnibus congratulatur; quin
etiam jam utcumque reparata domo, et cibaris qui-
busdam collectis, eodem invitat, simulque mira chari-
tate cum illos epulatur: illi vicissim præ admiratio-
ne et applausu tam capitum quam pectoris nutibus si-
gnificant non fictam esse reconciliationem, sed ex to-
to animo, viribus et facultatibus suis: inde illum
spontē resumentes in principem et rectorem suum,
id munieribus significant atque coram protestantur:*

ET DEDERUNT EI UNUSQUISQUE OVM UNAM ET INAU-
REM AUREAM UNAM. Quid autem hic ad litteram propriè
per ovm et inaurem auream intelligatur, sunt diverse
interpretationes discrepantes sententia, quas referunt
examiniante Pineda et Boldensis; quorum ali⁹ quidam
ovm in propriâ sua significacione pro animali; ali⁹
vero (quibus tot ovum in principiis aulam adductio
indecens videbatur) pro numero ovina formâ et specie
insigniti accepint, similiter et inaurem pro num-
matis insigni solitam constet, et numismata
etiam omnium antiquissima auris alarumque corporis par-
tium figuris effigiat expressa reperiuntur: absurdum enim liden arbitrantur, viri principi, praserunt
forti ac generoso, et luxi nequaquam dedito, tot
inaures, que molium et effeminatum, immo mulier-
ularum delicatissimarum ornamenta sunt propria,
debet.

Verum cum istimodi à quibusdam apprehensione
incongruentis non tanti sint momenti, ut propter eas
sacrosancta Scriptura verba à propriâ et simplici si-
gnificatione ad impræceptum et trahitiam detorquere
possint ac debant, praserunt cuncti cum eo tempore potis-
simæ in armentorum et pecorum gregibus divitiae cen-
serunt, et inaurum nomine pretiosissima queque
monilia, quæ ad capitum ornamenta adhibentur,
passim (ut ex aliis Scriptura libris Pineda probat) in-
telligentur, simpliciter ovem et inaurem accipiendo
censeo, maximè quid illa munera mysterio non care-
rent. Dederunt igitur ei unusquisque ovm unam que
ad gregum auctarium reparationem initium faceret,
et inaurem unam. id est, monile quoddam pretiosum,

quod esset regii capitis ornamentum et futuræ sym-
bolum obedientiis. Unde apud Ezechiel, cap. 16,
12, Deus piam animam sic alloquitur: *Dedi inaurem
super os tuum, et circulos auris tuis, et coronam de-
coris in capite tuo. Hoc circulus aurum Theodoreus
aut esse auditionem verbi; Origenes autem clariss. legis
obedientiam, que sancte pulcherrima est inauris et co-
leste animi ornamentum. Unde quidam pro circulis
vertunt, globulos in auribus, quasi discreti uniones, non
olim Cleopatra pellucida undique rotunditate mi-
rifico et pretiosos, verum diviniores. Sed magno mys-
terio Septuaginta vocant τρεπτον, rotulas. Ubi plus
Vates videtur aliudre ad ea que alto loco dixit de
curru dei mystico è multis et mirabilibus rebus com-
posito: quid divinæ et colesti carucci sancti Numinis
providentia, mundi gubernatio, et totus obediens
cursus variis symbolis exprimitur. Ait autem rotas
fuisse oculi in circuitu plenus; quo docet obedientes
esse in omnem partem intentos in mandata surorum
ducum atque rectorum, ut perfectissime illa sequi pos-
sent, et studio magno explore. Erant quoque rotubiles;
quo significatur obedientiam promptam et facilem esse
oportere, ut levissimo nutu et impulsu agantur.
Hoc ergo rotulas pro inauris dat Deum beneficio, ut
dixi, magno et singulari, ut continuo pulcherrime lu-
jus virtutis omnes sint memores, et eadem ut re pre-
tiosissimam ormentur. Quin et ovis quoque, quam sim-
plici Jobo obliterunt, ad candem virtutem significan-
dam non incommodè assumi possit, quippe quæ
pastoris vocem audiat et sequatur; aliam ejus pro-
prietatem affert S. Basilius, que tamē commendè eō
dem recidit: Ovis enim, inquit, nullam habet pro-
prium prudentiam, nisi agatur à pastore. Quæ ovinum
Christi propria ex condito, que alieno judicio sub-
stant sum, et violentes se pastoris prudentia com-
mittunt, in quo splendor laudabilis obedientie maxi-
mæ lucet. Quare ejusmodi oves à S. Gregorio Nazian-
zeno dicuntur ἐνόπλοι, δινον χαρακτερες insigne, que-
inquit, in celestibus canaliis concepere didicierunt.
Si Abraham filium suum Isaac ὀριζων appellat, sit
Basilius Seleuciensis, orat. 7, quod, par sit ovis et ob-
sequissimæ simplicitas.*

Caterini natali quoque amicorum die inaures au-
reas munieris loci donatae solitas ab Hebreis ad hunc
locum notat Rabbi Solomon; quod item spectat illud
Plauti in Epidico dicitur: *Non meministi me inaurem
auream ad te offere natali die?* Cim ita que dies illa,
quæ cessabat Jobi calamitas, et ejusdem prosperitas
revivisebat, alter quasi natalis ipsius erat, jure opti-
mo amici singuli inaures illi auream unam pro na-
tali munere afferebant.

Tropologicò S. Gregorius, lib. 33 Moraliū, cap. 9
et 10, in ove innocentiam, in inaurem obedientiam in-
telligit. Quid erit igitur viro isti ovi et inaurem of-
ferere, nisi obedientiam et innocentiam sorores esse
patescere? Istudque esse mysterium hujus loci S.
Gregorius autem, qui et optimè exponit, quara
inauris aurea sit, et quare una ovis tantum, et
una inauris ab unoquoque amicorum offeratur; ejus

verba sunt ista: Notandum verò est quid hoc loco cum inaure ovis, cum ove inaure offertur, quia nimis in innoxiis mentibus ornamentum semper obedientia jungitur, Domino attestante, qui ait, Joan. 19, 27: Oves meæ vocem meam audient, et ego cognosco eas, et sequuntur me. Beato igitur Job nemo inaure sine ove, nemo ova sine inaure obtulit. Quis profecto Redemptori suo non obedit, qui innocens non est; et innocens esse non potest, qui obediens contemnit. Quia vero ipsa obedientia non servili metu, sed charitatis affectu servanda est, non terro pona, sed amore justitia, cuncti qui ad convivium venient uream inaure obtulisse perhibentur; ut videbatur in ea quæ exhibetur obedientia charitas fulget, quæ virtutes omnes, quasi auri more cara metallorum, transcendat. Sed quia nulla esse innocentia nulla esse vera obedientia in multiplicibus hereticorum divisionibus potest, ad cognitionem fidei venientes offerant ova, sed uanum; id est, tales veniant, qui in unitate sancte Ecclesie innocui obedienties persistant. Unum quippe diuidi per numeros non potest, quia et hoc ipsum unum, quod dicimus, numerus non est. Offerant igitur ova, sed uanum; offerant inaurem, sed uanum; id est, ad sanctam Ecclesiam cum innocentia atque obedientia venientes eam mentem deferant, quam sectarum schismata non dividant. Hæc ille, ostendens quam coherentem habeant charitas et obedientia, et quam promptitudinem requirat Dei sequela, ut idem sit Deum audire, atque veluti ova sequi, et ad nutum obediere.

VERS. 12.—DOMINUS AUTEM BENEDIXIT NOVISSIMIS JOB MAGIS QUAM PRINCIPIO EIUS (1) : ET FACTA SUNT EI QU—

(1) Sed queritur, cum alia receperit duplia, cur non etiam filios et filias, sed tunc tantum recipit codemnum quo prius? Respondetur hoc factum esse ad testificandam resurrectionem mortuorum; quo intuitu etiam in filiis et filiis quodammodo duplium recipit, ut divus Augustinus exponit de Symbolo ad Cathecum. cap. 5, videlicet quia filii ejus et filii priores non prorsus interierant, sicut jumenta ejus et reliqua bestiae; sed eos in resurrectione recepturum erat. Quin et hinc colligunt filios ejus et filias priores non esse dannatas, sed magis in numero electorum. Nam si dannati essent, tunc etiam non resurrexisserent. Sic ergo quod dicitur: Dominus benedixit novissimis Job, magis quam principio eius, etiam quodammodo generaliter tam in filiis et filiis quam de aliis possessionibus verum est. (Menochius.)

BENEDIXIT NOVISSIMIS. Heb. benedixit fini, id est, beneficio affect. Sic: Benedixit dei septimo, Gen. 2, 5. Benedixit, i. e., multiplicavit, auxit; q. d. Deus auxit posteriores fortunas Job magis quam priores; q. d. Reditus est Job opulentius quam prius.

MAGIS QUAM PRINCIPIO EIUS; i. e., magis quam priores parte.

ET FACTA SUNT EI, et fuit ei, pro, fuerant. Per synthesis referunt ad totum sequens complexum; et sensus ratio habetur, non vocum.

QUATTUORDECIM: confer huc cum initio libri, rep̄ies ubique duplum. Sic et in ceteris rebus accidisse credibile est; sed hinc exempli causa commemoratur. Porro, praecipua est interna et communis ratione. Dei beneficio, et primis querenda, Matthi 6, 33. Verum ad eam hæc externa accesserunt, tanquam illius fructus; quod veteribus illis magis necessarium erat, quia promissiones spirituales nondum ita aperte revelatae erant de Christi regno.

TUQUDICIM MILLIA OVIVM, ET SEX MILLIA CAMELORVM, ET MILLE JUGA BOVM, ET MILLE ASINVM. Fuerunt nempe illi quatuordecim millia ovium pro septem milibus in libri bovi primordio recensitis, sex millia camelorum pro tribus milibus, mille juga bovm pro quingentis, famulis etiam pro horum sufficienti administratione duplicatis. Mira certè facultatum copia post tantam jacturam. Sic felix est exitus laborum, patrum, militaris, penitentie et obedientie. Unde eleganter S. Gregorius, lib. 35 Moralium, cap. 8: *Cuncta, inquit, quae amiseris, duplicita recipit, quia per pietatem benigni judicis tentationis nostræ suspensus vincunt suffragia consolationis. Minus autem tentus probatio, quam remuneratio consolatur, ut ex retributione merito lexe fuisse quod toleravit agnoscat, qui ex persecutione pondere grave se aliquip tollere judicabat. Unde affectus quoque Iudeus dicitur, Isaia 54, 7. : Ad punctum in medico dereliquer te, et in miseratione magnis congregabo te, etc. Sic ille. Tunc fidelis est Deus, et ablata restituit justorum duplicato augmento.*

Sed hoc non tantum Job et semel duxerat contigit dictabat: quot autem è contrario et legimus in historiis, et quotidie cernimus, quibus oves, boves, liberi, domus, opes, possessiones nec simpliciter tantum rependuntur!

Respondeo imprimit plerosque in harum rerum ammissione non patientes esse, nec Deum beneficere, nee à malo recedere, sicut B. Job, sed obmurmure, et blasphemare, quibus aeterna supplicia merentur.

Respondō secundū, hæc non esse scripta proper

Jobi tantum, sed et propter nos omnes, quibus consimiliter Deus operabitur, si ablatas vi facultates divinis ejus manibus magna fide et spe commiserimus dientes, Job 1, 21: *Dominus dedi, Dominus absクト; sicet Dominus placuit ita factum est: sit nomen Domini benedictum.* An non idem Deus et Dominus nunc, qui et tunc Job adiut? aut non easdem nobiscum facta habemus promissiones? Imò longè clariiores. Centuplum, inquit Christus, Matthi 19, 29, *accipietis in hoc seculo, et vitam aeternam in futuro.* An non verissima et certissima promissio comparta per Apostolos, 2 Cor. 6, Marci 10, 50: *Nihil habent, et omnia possidentes?* quibusque sine baculo, sine pera et sine argente peregrinantibus per orbem nihil defuit? Nonne Jovianus et Valentianus, (ut Historia tripartita Nicophori testatur) gregari aliquando milites, sed strenui Christiani, deposito pro causa et doctrina Dei batteo, Romanum postea imperium premio pietatis sua accepérunt?

Respondeo etiam tertio: Greda constanter, sperante in Christum, et patienter expecta, citio adveniat Dominus, et pro temporalium honorum ammissione voluntari tolerat̄ redit̄ Regnum ecclorū, in quo tot

SIX MILLIA CAMELORVM: camelos in Oriente frequentissimos fuisse et hinc constat, et ex Aristot. Hist. 9, 50: *Nomnuli, inquit, usque ad 5000 camelorum possident;* et ex Leone Africano, 1, 9: *Ex his, inquit, Arabes dicitur suas ostiunt, et cùm de dicitur, etc., loquuntur, possidere eum autem tot camelorum, non aureorum, militia.* (Synopsis.)

bona quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Super paucā quidem fuitis fidelis, sed constitutus te Dominus super omnia bona sua. Sancti enim, ut in Apocalypsi, cap. 22, 5, dicitur, *regnabunt cum Christo in secula seculorum.* Quid si hæc tam ecclesia tamque divina promissa aut non credas, aut non speras, aut etiam irrideas, pro impietate tua verba interpretabatur); sive quia neque de morte, neque de repudio, quod nondum fortasse in hominum irrepereris mores, quidquam Scriptura significat; sive quia cùm mulieris culpa lingue fuerit, quis in eo sexu admidum lubrica esse solet, et severa à viro, patientissimo obijuratione castigata, non videtur Job ulti-
mum in anima viderendo processisse; sive denique quia qui amicis ignovit, a quibus diuturna fuerat verborum contentione vexatus, eisque Deum sacrificiis placavit, non censendus est iram adversis mulierem retinere voluisse, qua ab illo ad extremanus usque calamitatem non deservit, eisque tam molestum atque asperum fatum latido tempore exhibuit, et quondam regina in ejus obsequiis et sustentationem ancillam agere non dubitavit. Nam si ad omnes uxorum stultas querelas improbasque voces divortia inducantur, infinitum sit negotium, vixque illa reperitur dominus que ab hoc morbo sit immunis. Sed nec bonus Tobias uxorem Annam eadem penè cum istud mulliere peccantem et insipiente indigentem repudavit; neque Rachelem Jacob Patriarcha. Et ut Vesthi divina providentia repudiata fuerit, ut illi Esther in salutem Hebraici populi subrogaretur; idēb̄ et Jobus suam dimiserit, ut juvenculum aliquam octogenarius accepere, quæ eum faceret pulchri prole parentem, ut audiret Dominum obijungantem et testificantem: *Inter te et uxorem puteratis tua, quam tu despexit, inquit, Malach. 2, 14, et haec participes tua in prosperis et adversis, et uxoris fædoris tui. Custodite ergo spiritum vestrum; et uxorem adolescentem tuam noscere.* At graviter peccarat; graviter etiam obijugata fuerat. Quin et Job ipsum tūm à Deo tūm à seipso reprehensus est.

Denique non videtur Jobus ipse, qui novos liberos exposuit, novam uxorem silentio pressurus, ut optimè Salianus anno mundi 2405 ostendit; cui, utpote saepe historia peritissima, qui ad amissum omnia excusserit, meritò subscribo. Ex eadem igitur uxore, et animo et corpore peculiari Dei beneficio reflorrecte, suscepit septem egregios filios, tresque insigni pulchritudine filias.

Cæterum quorunt sancti Patres Basilius et Chrysostomus in Catena, cur omnibus facultibus duplicitas soli liberi non geminatur, sed tantum septem filii et tres filii ut prius viro justo reddantur; et respondent: *Quia nimis pecora ratione caretia, ac cætera fortunaru posse, que suæ naturæ interit, omnino perierunt universa; filii autem quamvis migrassent à vita, natura tamen præstantissimæ parte civebant.* Ergo cum rursus recente filiorum filiarumque prole ornari divinitas, geminatas quoque liberorum possessionem assequitur: *illis quidem qui jam decesserunt etiam viventibus, hi verò exoribentibus ac succedentibus.*

corporis dignitate insignis illi à Deo destinata esset regni consors et pulchra sobolis procreatrix.

Attamen unà cum Saliano in annum mundi 2405, probabiliter existimo Olympiodori sententiam (qua procul dubio est S. Luciani Martyris apud existimatū Originem in utroque Opere in Job, ut qui piè, quemadmodum cap. 2, vers. 9, notavimus, mulieris verba interpretabatur); sive quia neque de morte, neque de repudio, quod nondum fortasse in hominum irrepereris mores, quidquam Scriptura significat; sive quia cùm mulieris culpa lingue fuerit, quis in eo sexu admidum lubrica esse solet, et severa à viro, patientissimo obijuratione castigata, non videtur Job ultimū in anima viderendo processisse; sive denique quia qui amicis ignovit, a quibus diuturna fuerat verborum contentione vexatus, eisque Deum sacrificiis placavit, non censendus est iram adversis mulierem retinere voluisse, qua ab illo ad extremanus usque calamitatem non deservit, eisque tam molestum atque asperum fatum latido tempore exhibuit, et quondam regina in ejus obsequiis et sustentationem ancillam agere non dubitavit. Nam si ad omnes uxorum stultas querelas improbasque voces divortia inducantur, infinitum sit negotium, vixque illa reperitur dominus que ab hoc morbo sit immunis. Sed nec bonus Tobias uxorem Annam eadem penè cum istud mulliere peccantem et insipiente indigentem repudavit; neque Rachelem Jacob Patriarcha. Et ut Vesthi divina providentia repudiata fuerit, ut illi Esther in salutem Hebraici populi subrogaretur; idēb̄ et Jobus suam dimiserit, ut juvenculum aliquam octogenarius accepere, quæ eum faceret pulchri prole parentem, ut audiret Dominum obijungantem et testificantem: *Inter te et uxorem puteratis tua, quam tu despexit, inquit, Malach. 2, 14, et haec participes tua in prosperis et adversis, et uxoris fædoris tui. Custodite ergo spiritum vestrum; et uxorem adolescentem tuam noscere.* At graviter peccarat; graviter etiam obijugata fuerat. Quin et Job ipsum tūm à Deo tūm à seipso reprehensus est.

(Drach.)

Tribus porrò filiis natis post flagella et labores, consultò tria nomina imposuit, quibus, ut annotavit Nicetas ad hunc locum, omnia que circa se facta erant perpetuā tenerat memoriam. Vocavit enim *nomen virius Diem*, et *nomen secunda Cassian*, et *nomen tertio Cornutib*. Tres namque quos sanctus vir habuit status eleganter his nominibus depinxit.

Primus fuit, cum in principio abundantissimis facultatibus et potentia effulgit, quia magnus erat inter omnes Orientales, et ab omnibus tanquam Rex colebatur: quoniam tamen hic pulchritudinem desivit in grandi miseria, significavit eum per *Diem*; dies enim clarissimum et lucidissimum in noctem obscurum devenit, in qua tanta est tenebrarum obscuritas, quanta precesserat diei claritas, ut B. Gregorius annotavit, lib. 4 *Moralium*, cap. 46; in Hebreo vocatur *τέλος ieminah*, à radice *τέλος* *iom*, quod est *Diēs*; quasi dicas *dīaria*: quia ille status tantum fuit quasi prosperitatis ejusdem diarie.

Secundus fuit, quando contritus flagellis et infirmis tubis suavissimum odorem et fragrantiam emisit, patiente singularissimum et heroicum prebens exemplar; quem propterea designauit nomine secundus filii, quem idecō *Cassian* vocavit. Est enim *Cassia* frutex aromaticus, cuius in Arabiā magna est frequentia, ut dixit Dioscorides, lib. 4, cap. 12, aptus, ut Plinius lib. 21, cap. 9, tradit, ad coronas odoratissimas contexendas. Quare *Virgilius*, *Elegia secunda*, *Cassiam* ita herbas coronarias recenset, ita canens:

*Tum Casia atque aliis intexens suavibus herbis,
Mollta foleolo pingit vaccinia calthā.*

Tertius fuit plena et perpetua, dum vixit, felicitatis et abundantis, quo omnibus bonis amplius multo quam prius redimulat; quem ap̄t̄ expressit nomine tertie filie, quam h̄c de causa vocavit *Cornutib*. *Graeci legunt*: *Απαύσιται τρίποτης Αμάλθειας*, *cornu*, quod famosissimum fuit et in usu sapientum ad omnium honorum hujus vita abundantiam indicandam. Fingunt enim gentiles *Amaltheam*, sive nympham fuerit *Jovis* nutrix, sive capra, cujus lacte fuit nutritus, ab eo pro beneficio suscepisse cornu, ex quo quidquid optaret abundantissime proflueret. De quā fabulā *Ovidius*, lib. 5 *Fastorum*, et 9 *Metamorphoses*, Strabo, lib. 10, Diodorus Siculus lib. 4, cap. 5, Lactantius lib. 1, cap. 20, et Nicetas, in hunc locum, scribunt; subditio Nicetas Scripturam sacram aliquando fabularum nomina usurpare, utilitatem, quam illae includunt, non falsitatem propinare volens. Nescio tamen an tam verè quam acutè hoc dictum sit. Existimo enim tempore beati Job nondum *Amaltheam* fabulam fuisse confitent, cū gentilium fabule, ut *B. Augustinus*, lib. 18 de *Civitate Dei*, cap. 13, ostendit, post Moysim in *Job* et *Ioseph* tempora incepserint, qui Jobo erant posteriores. Unde existimo *Cornutib* significare vas, quod securè omnem ornamentum, et quidquid ad pulchritudinem facit, servet. Ex cornibus enim tunc vasa fabant firma, ut in Scriptura sacra sepe indicatur, quibus que securè ser-

vanda erant imponebant. *Stibii* autem quanyis varia significaciones tradant auctores, convenientia tamen omnes in hoc, quid significet id quod maximè ornat et pulchram reddit faciem mulieris. Unde *Cornutib* est vas continens id quod ad ornatum et pulchritudinem facit, continens, inquam, absque pericolo confrictionis, quasi dicas, vas firmum totius pulchritudinis et ornatus: quo significare voluit vir sanctus, statim illum ultimum non contenderet aut finiendum dum vivere, sed perpetuo duraturum, abundantem eo omni quod ad ornatum complectum et plenum faciebat: habebat enim divitias, facultates, salutem, filios, filias, longam vitam, etc.

Alegoricè S. Gregorius, lib. 55 *Moralium*, cap. 15, per tres filias Jobi intelligit tres status generis humani. Qui enim *Diēs* sive lux suum per innocentiam conditi in paradise, et nunc redempti sumus *Cassia*, id est, fragranties fortitudine, pietatem et patientiam, erimus aliquando *Cornutib*, vel *Amaltheae* cornu in resurrectione, ubi cornu copiae, ubi clanger et exultatio laudes aeternae. Vide fusiū S. Gregorii loco indicate.

Tropologicè Olympiodorus in *Catenā*: *Diēs*, inquit, sumus, cū Lucifer Domini ortus fuerit in cordibus nostris; *Cassia*, cū sumus suavis Christi odor progressus virtutum; *Cornutib*, cū spiritualium charismatum ubertate complemurus, et ad perfectionem properamus.

VERS. 15. — NON SUNT AUTEM INVENTA MULIERES SPECIOSÆ SICUT FILIA JOE IN UNIVERSA TERRA; DEDITQUE EIS PATER SUUS HEREDITATEM INTER FRATRES EARUM. Tres illae filie Jobi, quas post pressuras et calamitatis jam in prosperitate positus genuit, universas sue statas mulieres externa corporis formâ superarunt. Sed cum tanta pulchritudo in Jobi domo nascitur? Ut nimis vir piissimus serummaram et laborum oblivisceretur, videlicet coram se pulcherimam filiarum facies. Ita *Catenā* Graeca auctor dicit: *Filiae quoque liberali spiritu atque egregiâ formâ suscepit, ut earum aspectu omnis superior arumnarum memoria funditus interierit.* Hoc mysterium est animarum sanctorum, quas Christus per passionem et mortem suam generavit. Nam interna venustate communis animas etiam iustorum ita praeceperunt, ut jure dicatur nullas alias in universâ terra similes reperiiri. Quod S. Gregorius, lib. 55 *Moralium*, cap. 14, palam animadvertisit, in hunc modum scribens: *Electorum anima omne humana genus, quod in terro secundum hominem converatur, sicut pulchritudinis decore transcendat, quantumque se exterius affigendo despiciunt, tanto securius intus compontunt. Hinc est enim quod sancte Ecclesia, que electorum pulchritudine decoratur, per Psalmistam dicitur, Psal. 44, 12: Concupivit res speciem tuam; de quā paulo post subditur: Omnis gloria ejus filie regis ab intus. Nam si pars gloriam quereret, intus speciem, quam rex concupisceret, non haberet, etc.* Hoc autem mirabile est quod sequitur.

DEDITQUE EIS PATER SUUS HEREDITATEM INTER FRATRES EARUM. Insolitum quippe ut vivente masculina

prole femine heredes instituantur. Nam quid, Numerorum cap. 36, leguntur filia Salphaad possessiones accepisse, id ob defectum omnis virilis sobolis contingit. Verum alii genitores istiusmodi instituta observaverint, non Jobus, qui celestem Patrem amulare volunt; qui non solum viros robustos ac fortes, sed feminas natura sub infirmiores ad aeternam hereditatem admittit. Amplissima sane fuit Jobi possessio. Meliora quidem dabuntur filiis sexus robustiori; sed erat insuper quod acciperent virginis, nec defraudabunt agorum et ipsa parte aliqua. De quibus vide S. Gregorius, lib. 55 *Moralium*, cap. 14.

VERS. 16. — VIXIT AUTER JOB POST HAC CENTURIA QUADRAGINTA ANNIS, ET VIXIT FILIOS SUOS, ET FILIOS FILIORUM SCORUM USQUE AD QUARTAM GENERATIONEM, ET MORTUOS EST SENEX ET PLENUIS DIERUM (1). Pererubuit

(1) Progenies ante infortium jam exegisse creditur, duplicita illi estate post infortium; quare ducentos et decem omniā annos explevit, septuagintos ante morbum, centum et quadraginta post infortium. Illud autem verissimum erit, si unius anni diuturnitas morbo tributar, refraugantibus pluribus, qui diuturniter volunt. Satis tamen diuturna videatur annua calamitas, quam communis Hebreorum sententia probat. Septuaginta: *Et vixit Job post plagam annos centum septuaginta: omnes autem annos viri ducuntur quadragesima octo annos.* Convenit vetus Vulgata. Alii codices: *Septuaginta quadragesima annos.*

Sunt qui putent, Jobum septuaginta sub calamitate genuisse, coepitque infortium tertio ac sexagesimo statis anno, desistere septuagesimo. Autem illi decennio cruciatum. Petavimus patet, Jobi experimentum circa quinquagesimum statis annum copiisse; totumque illius statum ad centum et octoginta novem annos productum: idque ferme secutus est Sphelemius. Certe quinquagesimo junior esse non poterat, cum decem ex unicâ uxore liberos firmâ et adulta aetate numeraretur. Ea, quia ipso Jobus de se oblique testatur, virum indicat viribus, existimatione, virtute, probatque prudentia commendationem. Neque defnire quia Jobi vatis ad centum et quadraginta annos producunt, sed non capta incolumente numerantur, sed ab integrâ fortunorum restitutione, decem liberis iterum genitis, pristinissime opibus duplicatis. Annos omniā ducentos quinquaginta quinque Jobo tribuit Olympiodorus, centum scilicet et septuaginta post incolumentum, et octoginta quinque ante infortium, omniā ducentos quinquaginta quinque. Putat hic, septem calamitatis annos, ut pote mortis nomine digniores quam vîta, à Septuaginta Semibus omisso, cum illi ducentos sollemmodo et quadraginta octo annos numerentur. Jobi aetatem intra ducentos decem et septem annos Tornielius definit, septuaginta sciaret, vel septuaginta et unum ante morbum, septuaginta calamitatis, et centum quadraginta annos restituta incolumenta. Grotius, et alii intra ducentos annos claudunt; Gregorius Tauronensis, ducentos quadraginta et novem. Quare, ex hujus calculis, octogesimo statis anno incolumenta restitutus, centum et septuaginta annos vixit. Id vero quam maximum ab Hebreo et Graeco dissidet. Jobum solidi 35 annis in exercitatione egisse scribit S. Athanasius in vita S. Syneluce, tom. I Oper.

Ad calcem codicium Graecorum et Arabicorum Jobi et veteris Latinae hac leguntur, que frustra in Hebreo queras: *Scriptum est autem quoniam hic resurgat cum iis, qui à Domino suscitandi sunt. Que sequuntur, ex Syriaco educta sunt: Job vobis habitat in terra Us, inter terminos Edom et Arubicę, et antea*

opinio eorum qui censem centesimo quadragesimo ætatis sue anno Jobum subuisse diras ærumnas, quas

vocabatur *Jobab*. *Hic duxit uxorem alienigenam*, Arabinam, ipsius natura est filius, datus Ennon. Job vero erat filius Zaror, filii filiorum Esau et Bozra; et ipse erat quintus ab Abraham, Arabis, secundus. Et hi regis, qui regnabant in Edom, ubi Job regnabat. *Primus Iliae filius Beor*: *Et nomen urbis istius vici Dennabas*. *Il post hunc, Jobab, iste qui vocatur Job, et post Job, Asor, quid erat principes in terra Themon*. *Et post eum, Adad filius Barac; hic qui occidit et fugiat Madian in plenitate Moab*: *et nomen urbis eius Gehem*. *Et ex enemis Job, qui cum convenerunt, erat Eliphaz de filiis Esau, et rex Themon; Baldad rex Sauchevorū; et Sophar rex Minavorum*.

Vetusissimum esse hanc additionem, nemo negat. Hanc servavit Theodosius: hanc novare et memorant Ariستes, Philo, Polylithos: hanc legebant veteres Graeci Latinus Patres S. Hieronymo vetustiores; cui tamen parem cum reliquo libro autoritatem non detinere. Ipsius recentiores Graeci, qui hanc in Bibliis suis legit, recentiorum Scriptorum additamenta ab illis, quae in Hebreo sunt, optimè securrunt. Id Polychronius animadvertisit in prefatione ad Catalogum Patrum Graecorum. Putat hic primis et a Hebreis scholiorum loco margini adscripta, ē margine in liberum irrexisse. Recitat omniā S. Hieronymus, certaque, Jobum ex Esau tenerè duci, suum faciente inter Jobum et Iohannam similitudine. Nullum tamen satis validum argumentum videmus, quo hoc additio, communem velutum suffragio exponere relatur. Qui Jobum quintum vel sextum ab Abraham ponunt, id non loquuntur, quod improbable videatur. Ita Jobus Moysi coevis standundus erit.

ABRAHAM

ISAAC

JACOB.	ESAU.
LEVY.	RAHUEL.
AMRAM.	ZARE.
MOSES.	JOSEPH.
		Vide 1. Par. 1. 35. . . . 44.

Demonstravimus in prefatione, exploratum Jobo fuisse Erythræi transiit, ac Dei legem, quamvis rituali Judæorum legi non obnoxio. Recitat mox additio in Syria versione Polyglottorum Parisiensium Job et Londinensis non legitur. Legunt quidam MSS. Latini codices versionis S. Hieronymi.

Quod diximus, hanc additionem ē versione Syriae dictum esse, id verò contradicere non caret; nihil enim quod docemur, versionem fuisse Syriacam, Jesu Christo veteris, et Ariستe coevas. Scholasticus, Catene Graecorum Patrum coator, sensi difficultatem: quan vituratus, in graviore cadit. Syriacam lingue loci versionem idem ferre ait ac Hebreum: quare illud colligendum erit, hoc fragmentum in archetypis Hebreice lingue codicibus fuisse: id quod nomen veterum novit. Auctor Commentarii sub Origene nomine, librum statim Syriacē exaratum, decidebat Hebreicē versum putat; quare additio ex ipso archetypo erit. Syriacam cum Arabicā ab hoc Scriptore misceri, afferunt alii. Lovissima omnia. Ea nobis mens non est, ut singulas hujus fragmenta partes taceamus. Principia historici systematis gravissima auctoritatis, ac fortasse veterum Hebreorum traditionis continet. Si quis incertum adhuc est, illud neque accipimus, neque probamus. Paucissima sunt hujusmodi scripta, que ad nos minime corrupta pervenerunt. Verum igitur a falso pro viribus secesserunt.

Antequam supra hunc commentario manus impunatur, colligenda sunt encomia, quibus Patres Jobum prosequuntur, ac relegenda vestigia, quibus sanctissimus vir justitiae exemplar, viva-

pensus fuit à malo dæmoni : sic deservit in Jobum tunc grandevum, ut tantum non mortuus fuerit acer-

que durissime ac laborioso Iesu Christi vite imago esse demonstratur. Jobum statuit Deus, inquit Scriptura, ut posteris exemplum patientie daretur. Inter profanas alienasque à sacro fædere gentes posuit, ut jam tum profana gens futura in Iesu Christi Ecclesiasticis adoptionis pignore recrearetur. Docuit exemplo Jobus, quid constans virtus inter fortuna illebras non secus atque inter calamitatibus procellas possit. Utriusque fortunæ vicibus probatus perfectusque, evulget hominem conditione esse potest, exemplo. Cum ridet fortuna, metuenda docet Dei iudicia ; illi optemperandum, servandas constantissime leges, ac familiam sanctissimam instituendum : incertissimas opimas viribus minimè fiduciam ; pauperes advenas non despiciendos ; ius sum, nulla gracie ratione habita, cuique tribendum ; timentibus trementibusque pro salute laborandum. Hec Jobi inter fortunas imago.

Inter calamitatibus verò invictam explicit durissimis frequentissimisque casibus patientem. Bonis exutus, orbatis liberis, carissimorum, quos calamitatis sua dolor movere debuerat, ludibriis obnoxios, minimè queritor. Corpus terribile morbo, se politus morbo, cum congerie, quos vel dæmons mala cogere, vel unus homo ferre possit, miseris cruciatum gerens, conditoris sui voluntati perfectissima animi subjectione obtemperat, manum veneratur, majestatem predicit, iudicata admiratur. Si quid acris cruciatum vi coactus queritur, id reprobat, dolet, et saccus inducatur ac cincere aspersus luget. Illum amici impinu, hypocritam, nefarium nominant ac probare conantur : ipse pietatis sua plae animi demissio, perfida consiliorum ac magnitudinis Dei notitiae pars, conscius, amicorum argumenta repugnat. Dei iustitiam ac prouidentiam illis trahit, qui ipsos Dei amicos latenter. Futuram vitam invicti arguments probat, eternaque impios malam, et premia justos manuere, ex illis ostendit, que hæc Deus erga prius et impios gerit : Deum, cum creaturis absoluta potestate imperat, optimo jure possit, mala portiora sibi infligere eas ob causas, que hominum sapientiam, fuginiant, designe justos ab omnipotente malis cruciari, ut meritum augeat, propterea virtutem.

Jobus sterquilino insidens, atque elephantiasi corruptus, quid nisi spectaculum est hominum angelorum admirationi expositionis, ut una simul opera predictor, figura, testis, et argumentum sit resurrectio Jesus Christi, futureque suprema die hominum resurrectionis ? Sicut ipse predixit, dominicanus mutavit, suisque in membris utriusque argumenta propositum, cum ipse quodammodo est sepius et è mortis atque corruptionis potestate egredens, in incomumdatum, vitam, ac meliorem, feliciorum magis, que gloriosam varum conditionem, prater spem, fuerit restitutus.

Jobus tametsi justus et criminis expors, universalis omnium rerum experimento probatus, eum omnino vivida imaginem representavit, qui tentatus per omnia pro similitudine absque peccato fuit. Jobus rebus omnibus exutus, à suis derelictis, illum exhibet, qui de se loquens : *Vulpes, inquit, forensi habent, et volucres colti modos* : *Fitus autem hominus non habet uti caput reclinet*. Jobus ulcerum veneno et vermis devoratus, in sterquilino extra urbem sedens, Jesum pingit, qui *ut sacrificaret per suum sanguinem populum extra portum passus est*; quem ut viderunt prophetæ *Putarimus, aiebant, eum quasi leporum, et percussum à Deo et humiliatum*: in cruce denunti, supplicio omnium probosissimo, crudelissime neratum. Jobus, cui repugnauit, quem dannant amici, insanus vulgi probris onerat, irriteret uxori : quid vividus, ut ille exhibetur, quem false accusacione impiaque sententie ad mortem, in modo ad crucem inter latrones, veluti seditionis ac nefarium hominem trahant, immurorum vulgi injurias exposuit; plagi, sputis, lividisque contusionibus

bitate dolorum; sed qui, dum tot calamitatis sublit, penè consummaverat vite periodum, ab arumnis, à molestiis, à plagiis, à calamitatibus pte examtatis germinat vita annos, et iam aetate senex renovatur in annos juvenitatis : resculpsit denou floridam setatem, et arumnarum felici malo fastu agrescit ad juvenitatem. Quod de cervo dixit Tertullianus, lib. de Pallio, cap. 5: *Taceo, inquit, cervum, quod et ipse aetatis sue arbiter, serpente pastus veneno languescit in juvenitatem*? Sic Jobus, dum veterinos serpentis arumnis ad satatem pascitur, molestiarum veneno senium deponit, et annos juvenitatis resumit arcane languescens in pristine juvenitatem. Id ipsum de serpente eleganter dixerat ibidem idem auctor his verbis : *Nominandus est serpens ; nam et quod soritis est convertit corium et avum : siquidem ut senium persensit, in angustia se stiptit, pariterque specum ingrediens, et cute egrediens, ab ipso statim limine eritus, exiuit ibidem relicta novum*

a provocassimorum militum manu foedatum; quem carissimum discipulorum se nōesse negat; quem ceteri derelinquiunt?

Quis jam igitur Patribus sanctissimis non assentatur, qui Jobum verisimilis esse prophetam ait, numquam tam aperiit post Christum, quoniam hunc ante Christum de resurrectione Christi exterorūque iustorum esse locutum est? Jobi ulceris et verba, vaticinia sunt, ait S. Gregorius Magnus. A præsentibus ad futura scandit; cùmque sua solimodum significare videtur, nostram etiam et mala et vulnus significat: *Pot vulnera et verba sic loquuntur tua, ut etiam nostra significet ; et plerique pro prophetic spiritum futura narrat*, praesentia transcendit. Idem Pater et vetus Scriptor ait, Christi ortus et incarnationem prædicti Jobus et predictissimus. Præmetam et Iesu Christi figuram prædictum Jobum Beda Venerabilis: *Multa de Christo domino prophetavit, cuius etiam ipsa personam figuratiter gestit. Miram sanctissimum hominem patientiam S. Chrysostomum frequenter commendat, eumque apostolis parem facit, et martyrem nominat*.

Magifice sat phrases communis non potest Tertullianus, quibus hanc animi magnitudinem, robur, virtutem fortissimi hominis inter durissimos cruciatus commendet. Vivida illi, quā uti solet, et suci plena eloquentia ait: *Quale in illo viro feretrum Deus diabolo extinxit ? Quale vexillum de iminicis glorie sua extulit, cion ille homo ad omnem, acerbum nuntium nihil ex ore proneret, nisi Deo gratias, cum uxori jam malis delassata, et ad prava remedia suadentem exercaretur ? Quid ? Ridebat Deus. Quid ? Dissecabatur malus, quem Job immundam ulceris sui redundantiam magna aquanitatem distingeret, cum erumpentes bestiolæ inde in eosdem specus et pastus foraminosus ludo revocaret. Frequenter, quasi hostis presentem intraret, ad certamen provocabat, ejusque infirmatam ridebat. Motus frequens capit in dubiotum, et minus rursus.*

Divino lumine illustratum inter cruciatum Jobum scribit S. Ambrosius, sequit illi videndum dedisse Christum, cum ille seculum ac diabolum superaret. Alibi Jobum inter morbos fortorem, quā amicos incolumes judicat; malis crescentibus, crevise animi vires: mentem denique Jobi virtute et lumine magis abundasse inter cruciatum, quā prospera valetudine atque fortuna: *Fortior seipso intentus est ; fortior enim erat operi Job, quam cum sanus fuerat*. Jobi constantiam Sathanam damnari assert, hic enim tot beneficiis ac nature privilegiis ornatus, superbie sue illecebris se decipi passus est, etiam homo infirmata circumdatum, et mortale corpus trahens, tam multis gravibusque in certaminibus non modo invictus, sed victor exierit. (Calmet.)

se explicat ; cum squamis et anni recurvantur. Itaque homo est sue aetatis arbiter, et in senili aetate evolut virtutis artificio restaurare florem juvenitatis. Sola enim virtus curat incurabilem senectutis morbum. Hinc primum est plures animare ad pietatis arumnas, quos temporalis vita amor et præpropera senectutis timor examinat: nolunt pietatis molestias, ne immaturum sibi morteni accersant, cum tamen è diverso à virtutis incommodis propagatur essent felices annos juvenitatis.

Alterum ergo quod a Jobi felicitatem pertinet, est quod diutissime post has arumnas vixerit divinitus unicus afflensus benedictione. Hebrewi namque aiunt eum post hec vivisse centum quadraginta annos. Graci legunt: *Et vixit Job post plagam annos centum septuaginta : omnes autem annos vixit ducentos quadraginta : in multis codicibus est, ducentos quadraginta octo*. Sed magne semper in numeris varietates. Complutensis codex hec postrema omittit ut Hebreus; et sat verosimile est scriptorum incuria in Graecis codicibus ut ille fuisse castigatos esse, quā si Deus illos nimis tolerasset, et indulgenter habuisset. Cum ita se res habeat, non debet nobis durum et molestem esse quando medicoriter affligimus; Deinceps unquamque nostram ratione habitâ nostræ infirmitatis, prout competit nobis, castigat, id mirum nobis videri non debet; sed hanc historiam præ oculis habeamus, ac finem et exitum ejus intueamur. Si enim extremum illud malorum omnium sentiremus, in quo Jobus versatus fuit eo tempore quo Deus ipsum persequebatur, heu nimium perterritur ! nemo esset qui animum et omnia non deponeret. Sed eum in finem et exitum afflictionis Jobi respiciamus, en in quo habemus under nos consolemur. Juvat hic cum crudelissimo Tertulliano, lib. de Patientia, exclamare: *O felicissimum Job, qui omnem patientie speciem adversus omnem diabolum expunxit ; quem non abaci greges, non illæ in pecore divitiae , non filii uno ruina impetu adempti , non ipsius denique corporis in vulnere cruciatus, à patientia (de Domino dedita) exclusi, quem diabolus tota viribus frustra eccliti : neque enim à respectu Dei tot doloribus avocatus ille est, sed constitut nobis in exemplum et testimonium tam spiritu quam carne, tam animo quam corpore patientie perpetranda ; ut neque dannis secularium, nec amissionibus charissimorum, nec corporis quidem confitacionibus succidamus. Quale in illo feretrum Deus de diabolo extrixit ? quale vexillum de iminicis glorie sua extulit , cion ille homo ad omnem acerbum nuntium nihil ex ore proneret nisi Deo gratias, cum uxori jam malis delassata et ad prava remedia suadentem exercaretur ? Quid ? ridebat Deus : quid ? dissecabatur malus, cum Job immundam ulceris sui redundantiam magna aquanitatem distingeret, cum erumpentes bestiolæ inde in eosdem specus et pastus foraminosus ludo revocaret. Itaque operarius ille victoria Dei, retusis omnibus jaculis tentacionum, toro clupeoque patientie et integratam mox corporis à Deo recuperavit, et quæ amiserat reduplicata posset. Atque haec est felix vita beatissimi Jobi catastrophe, cui finem imponimus istis antiquissimi doctissimique Ada-*